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her er genoptræning samt andre tiltag på det 
forebyggende område. Nykøbing Sjællands Sy- 
gehus er også forandret til et sundhedscenter, 
hvor der er mange kommunale tilbud som mis- 
brugsbehandling, genoptræning, livsstilsbe- 
handling og rehabilitering af rygpatienter samti- 
dig med de regionale tilbud om jordemoderkon- 
sultation, lægevagt, skadeklinik, blodprøvetag- 
ning, røntgen og meget, meget mere. 

For Dansk Folkeparti er det vigtigt, at ud- 
kantsområderne bliver prioriteret, og med den- 
ne hjemmel åbnes der mulighed for en øget ind- 
sats. DF støtter forslaget. 

Kl. 14:53 
Formanden: 
Tak til fru Liselott Blixt. Fru Anne Baastrup har 
udnævnt sig til ordfører, og det respekterer for- 
manden. Værsgo. 

Kl. 14:54 
(Ordfører) . 
Anne Baastrup (SF): 
Da hr. Karl H. Bornhøft ikke kan være til stede, 
vil jeg kort beskrive SF's holdning til forslaget. 

Vi har jo alle gennem længere tid vidst, at på 
et eller anden tidspunkt blev vi nødt til at ændre 
det -  jeg tror ikke, det er forkert at sige -  grund- 
læggende princip, som den daværende inden- 
rigsminister fastlagde for regionernes kompe- 
tence. Sådan som jeg læser lovforslaget, er det 
netop den mangel i regionernes kompetence, 
der gør, at vi bliver nødsaget til her og nu at lave 
en udvidelse af regionernes kompetence. Vi gi- 
ver dem ikke kommunalfuldmagten, vi giver 
dem muligheden for overhovedet at håndtere 
det forhold, at vi mangler sundhedscentre 
rundtomkring, og at vi mangler sundhedsperso- 
nale, der kan varetage de primære arbejdsopga- 
ver. 

Derfor tror vi på, at forslaget her kan være en 
af vejene frem. Vi skal selvfølgelig være meget 
opmærksomme på, at de beslutninger, der træf- 
fes, ikke kan give en eller anden form for skæv- 
vridning og forårsage en urimelig konkurrence- 
forvridning, men jeg oplever det sådan, at både 
kommuner og regioner vil være meget opmærk- 
somme på, at de lokaler, som de tilbyder de for- 
skellige sundhedsgrupper, rent faktisk også vil 
være de nødvendige lokaler, og at der ikke over- 
drives. 

Samlet set er vi enige med deo øvrige ordføre- 
re i salen om, at lovforslaget her kan vi godt støt- 
te. Men vi bliver også nødsaget til nøje at følge 
det hen ad vejen, dels for at se om der er finan- 
siering nok til det, dels for at se om regionerne 

muligvis skal have nogle flere kompetencer. Vi 
ved jo, at vi har et problem med regionernes , 
manglende kommunalfuldmagt, og det kan væ- 
re, vi hen ad vejen kan kompensere for det på en 
sådan måde, at vi måske en dag pludselig må 
konstatere, at regionerne har deres sædvanlige 
kompetence efter kommunalfuldmagten. 

Kl. 14:56 
Formanden: 
Tak til fru Anne Baastrup, og så er det fru Vivi 
Kier som ordfører. 

Kl. 14:56 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Som andre ordførere har været inde på, tilgode- 
ser vi med dette lovforslag et stort ønske fra 
kommunerne. Vi gør det nu muligt for både re- 
gioner og kommuner at kunne udleje lokaler på 
markedsvilkår til et bredt spektrum af sund- 
hedsydelser. 

Med kommunalreformen blev det et krav, at 
kommuner og regioner samarbejder på hele 
sundhedsområdet. Men det har vist sig, at der er 
behov for at nytænke samarbejdsmåden og få 
mere fleksible sundhedstilbud, hvor f.eks. både 
læger, tandlæger, sygeplejersker, fysioterapeu- 
ter, psykologer og lignende kan være sammen. 
Derfor er lovforslaget her rigtig godt, og det er 
mit håb, at denne nye måde at arbejde på i det 
primære sundhedsfelt vil gøre det mere attrak- 
tivt at søge stilling som praktiserende læge. 

Jeg er klar over, at forslaget her ikke alene lø- 
ser den store udfordring, vi har med at tiltrække 
og fastholde praktiserende læger i hele landet og 
især i udkantsområder, men det er den enkelte 
borger, vi skal have fokus på. Vi skal til stadig- 
hed sikre, at borgeren modtager effektive og 
sammenhængende sundhedstilbud i nærmiljøet 
og også modtager effektive specialiserede sund- 
hedstilbud i færre, men langt mere bæredygtige 
enheder, som vi arbejder med nu. Vi kan tilslutte 
os lovforslaget. 

Kl. 14:57 
Formanden: 
Tak til fru Vivi Kier. Så er det fru Lone Dybkjær 
som ordfører. 

Kl. 14:58 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Også Det Radikale Venstre kan støtte forslaget. 
Vi tror, det er en god idé, som vil føre til, at man 
får et bedre samarbejde blandt flere læger, end 
det er muligt i dag. Så vi er overordnet set til- 
hængere af forslaget. 


